
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.058, DE 02 DE MARÇO DE 2015.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.250.116,08.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.122, de 12 de dezembro 
de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das re-
ceitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado 
com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
1.250.116,08 (um milhão, duzentos e cinquenta mil, cento e dezesseis reais 
e oito centavos), tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1) 09 09733 0824400131347 339030 Material de Consumo: R$ 27.307,22
2) 09 09733 0824400131347 339039 Outros Serv. de Terc. - P.J.: R$ 429.180,20
3) 09 09733 0824400122349 339030 Material de Consumo: R$ 10.000,00
4) 09 09733 0824400122349 339036 Outros Serv. de Terc.- P.F.: R$ 36.310,50
5) 09 09733 0824400122354 335043 Subvenções Sociais: R$ 96.297,82
6) 09 09733 0824400132359 335043 Subvenções Sociais: R$ 245.938,00
7) 09 09733 0824400142360 335043 Subvenções Sociais: R$ 259.014,58
8) 09 09733 0824400142361 335043 Subvenções Sociais: R$ 146.067,76

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de março de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 16.060, DE 02 DE MARÇO DE 2015.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 2.951.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.122, de 12 de dezembro 
de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das re-
ceitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado 
com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
2.951.000,00 (dois milhões, novecentos e cinquenta e um mil reais), tendo 
as seguintes classificações orçamentárias:

1) 06 06011 0412300062472 339039 Outros Serv. Terc. P. Jur.: R$ 1.151.000,00
2) 15 15011 0412200052075 339030 Material de consumo: R$ 1.800.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 02 de março de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO FERNANDES FAGANELLO
Secretário Municipal de Transportes Internos

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 19/2015

Prestação de serviços inerentes a funcionamento e manutenção de próprios 
municipais ligados a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Comunicamos que, tendo em vista impugnação ao edital, fica SUSPENSA 
a abertura marcada para o dia 05/03/2015.

Piracicaba, 04 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2015

Fornecimento parcelado de café, coffe break e brunch, em eventos go-
vernamentais.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa PÃO QUENTE EXPRESS LTDA. 
EPP., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU 
por HABILITAR e APROVAR os itens 01, 02 e 03 para a empresa PÃO 
QUENTE EXPRESS LTDA. EPP.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 04 de março de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2015

Fornecimento parcelado de cal e cimento durante o exercício de 2015.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa CIMENTO RIO DE PIRACI-
CABA COM DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, DELIBEROU 
por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBEROU 
por HABILITAR e APROVAR os itens 01 e 02 para a empresa CIMENTO 
RIO DE PIRACICABA COM DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA.

Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 04 de março de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.488

Piracicaba, 05 de março de 2015



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de março de 20152

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 03 / 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo 
relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades Indus-
triais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados 
a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma 
EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 

CONTRIBUINTE ............................................................................................................................... PROCESSO Nº
PAULO ROBERTO GARCIA ...................................................................................................................59310/2014
MARCIO JOSE PINHEIRO .................................................................................................................. 127951/2014
MURILO LOURENÇO ...............................................................................................................................9866/2014
BELLA HAIR DISTRIB. E COM. DE COSMETICOS LTDA .....................................................................68851/2014
BIANCHIM & BUENO LTDA ME ..............................................................................................................43412/2013
JOSE MARCOS BATISTA ME .................................................................................................................22960/2009
POSSATO & MORAES MODA INFANTIL E ADULTA LTDA ME .............................................................................102678/2008
ROGER BERNELL MAY ..........................................................................................................................35635/2006
SANTO EXPEDITO LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA............................................................................11711/2005
PAULO A. BORTOLETO PIRACICABA ME ............................................................................................29514/2002
FLORIPES ANTUNES NETA .....................................................................................................................4920/2001
ROBERTO ANTONIO SABINO ...............................................................................................................15458/1998
ANSELMO ZAIDAN ME ..........................................................................................................................24994/1998
ELIANE CORNELIO DE SOUZA ...............................................................................................................8821/1998
LUIZ ARMANDO NOGUEIRA CANCELIERI ...............................................................................................278/1996
JOAO EDUARDO FERNANDES SERGIO ..............................................................................................17118/1994
WALDO SANDEI – ME ............................................................................................................................15955/1994
SANTELLI & SANTELLI LTDA ME ..........................................................................................................17298/1993
MOVEIS KILARIS LTDA ..........................................................................................................................16118/1988
RESTAURANTE E CHURRASCARIA TIO PEDRO LTDA .........................................................................3333/1988
MARCOS AUGUSTO DE MOURA ............................................................................................................5502/1987
JOAO CHIKOWSKI ...................................................................................................................................3099/1984

Departamento de Administração Fazendária
 Divisão de Fiscalização

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 24 / 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, das empresas relacionadas abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao ISSQN EMPRESA NORMAL e ISSQN RETENÇÃO NA FONTE, 
quitação de débitos e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13/11/2008 (Código Tributário Municipal). O 
contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de Fevereiro de 2.015

CONTRIBUINTE CPDTXDV PERIODO No. GUIA

GAROPABA CONSTRUTORA LTDA-00.347.990/0001-39 100887 7/2010 1900439835

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DEPARTAMENTO DE PO-
LÍC-00.394.494/0040-42 101114 1/2011 1900569661

SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO DEPARTAMENTO DE PO-
LÍC-00.394.494/0040-42 101114 2/2011 1900569973

LANDA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA-01.052.419/0001-50 100837 9/2011 1900682918
EMPREITEIRA EZK CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA-
01.310.083/0001-88 101190 8/2011 1900616604

BWM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.-01.400.230/0001-00 100222 3/2010 1900376013
WASHINGTON GROUP INTERANTIONAL DO BRASIL LTDA-
01.534.341/0001-00 100138 5/2010 1900413115

FUTURA ELETR. E TELEF LT-02.571.122/0001-63 101234 10/2011 1900649379

EUROGLAZE IND. COM. LT-02.855.040/0001-40 100223 6/2010 1900429453

EUROGLAZE IND. COM. LT-02.855.040/0001-40 100223 6/2010 1900429466

EUROGLAZE IND. COM. LT-02.855.040/0001-40 100223 9/2010 1900488794

EUROGLAZE IND. COM. LT-02.855.040/0001-40 100223 12/2010 1900532738

HTF CONSTRUTORA LTDA-02.856.401/0001-73 100421 3/2010 1900387788

A. R. M. CONSTRUÇÕES E PRÉ-MOLDADOS LTDA.-02.857.971/0001-88 100300 4/2011 1900556154

BRASILTEC ADMINISTRACAO E SERVICOS TECNICOS LTDA-
02.966.203/0001-62 100772 3/2010 1900369656

AMBIENTAL PAULISTA PROJETOS E OBRAS LTDA-03.135.372/0001-13 100344 1/2010 1900346619

AMBIENTAL PAULISTA PROJETOS E OBRAS LTDA-03.135.372/0001-13 100344 1/2010 1900355768

AMBIENTAL PAULISTA PROJETOS E OBRAS LTDA-03.135.372/0001-13 100344 2/2010 1900373597

AMBIENTAL PAULISTA PROJETOS E OBRAS LTDA-03.135.372/0001-13 100344 3/2011 1900561123

EMPREITEIRA NOBRE EM FUNDAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA-
03.747.867/0001-01 101199 7/2011 1900621403

EMPREITEIRA NOBRE EM FUNDAÇÕES E CONSTRUÇÃO LTDA-
03.747.867/0001-01 101199 9/2011 1900664829

CONTRIBUINTE CPDTXDV PERIODO No. GUIA

BROSSI E CARCAGNOLO LTDA ME-04.152.246/0001-30 100803 2/2010 1900375605

COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR NOVE-04.198.514/0127-56 100403 12/2010 1900503971

CONDOMINIO EDIFICIO PIAZZA DI GENOVA-04.457.760/0001-83 101139 5/2011 1900583756

CONSTRUNEW CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.-04.793.251/0001-21 101148 5/2011 1900585654

GCE S/A-05.275.229/0001-52 100891 10/2010 1900472314

WORKTEK CONSTR CIVIL LTDA-05.299.432/0001-69 100835 5/2010 1900401101

JBS CONST. E SERV. LTDA.-05.357.961/0001-71 100841 6/2010 1900413424

S U P R I C E L C O N S T R U TO R A E  I N C O R P O R A D O R A LT D A -
05.554.348/0001-44 605156 6/2010 1900432140

GIACOPAR ORGANIZAÇÃO NEGÓCIOS E INVESTIMENTOS LTDA-
07.147.110/0001-20 100595 1/2010 1900356207

PROTEÇÃO SEGURANÇA ELETRONICA PORTARIA E LIMPEZA 
L-07.551.999/0001-06 100502 1/2010 1900360477

PROTEÇÃO SEGURANÇA ELETRÔNICA PORTARIA E LIMPEZA 
L-07.551.999/0001-06 100502 1/2010 1900360545

PROTEÇÃO SEGURANÇA ELETRÔNICA PORTARIA E LIMPEZA 
L-07.551.999/0001-06 100502 6/2010 1900414798

PROTEÇÃO SEGURANÇA ELETRÔNICA PORTARIA E LIMPEZA 
L-07.551.999/0001-06 100502 6/2010 1900414806

CECRIS COM. DE MAT. HIDRÁULICOS LTDA ME-07.620.675/0001-82 100914 8/2010 1900454438

PRO CARE SERVICOS DE SAUDE LTDA-07.946.705/0004-98 101261 3/2011 1900656149

PROCISA DO BRASIL PROJETOS CONSTRUÇÕES E INSTALA-
ÇÕ-08.084.898/0002-16 101038 1/2011 1900518976

AIR CONDITIONING TOTAL SERVICE LTDA-08.578.319/0001-00 101145 5/2011 1900585399

IVO ZARZUR PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIA-
RIOS-08.680.783/0001-03 100838 2/2011 1900542350

IVO ZARZUR PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS-08.680.783/0001-03 100838 8/2011 1900617997

IVO ZARZUR PIRACICABA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁ-
RIOS-08.680.783/0001-03 100838 11/2011 1900673623

ALT TEC SERVIÇOS TECNICOS EM GERAL LTDA EPP-08.850.292/0001-63 100866 1/2010 1900415403

S.S.SOLUÇÕES EM SERVIÇOS DE PROTEÇÃO PATRIMONIAL 
L-08.977.982/0001-88 101166 6/2011 1900607043

SJK CONSTRUTORA LT EPP-09.327.593/0001-70 100416 3/2010 1900377413

SJK CONSTRUTORA LT EPP-09.327.593/0001-70 100416 4/2010 1900385241

SANDRA APARECIDA DURANTE - ME-09.484.793/0001-36 100757 2/2010 1900377017

TRINO STANDES MONTAGENS LTDA - EPP-10.382.374/0001-72 101013 1/2011 1900540249

TROLHA TERRAPLENAGEM E CONSTRUCAO CIVIL LTDA-
10.615.574/0001-28 100966 5/2011 1900575703

TROLHA TERRAPLENAGEM E CONSTRUCAO CIVIL LTDA-
10.615.574/0001-28 100966 6/2011 1900602328

CONDOMINIO ISABELA RESIDENCE-10.765.754/0001-96 101125 4/2011 1900572219

FACIL TENDTUDO LTDA-10.907.486/0001-08 101111 4/2011 1900569048

FACIL TENDTUDO LTDA-10.907.486/0001-08 101111 5/2011 1900569105

DIVANILDE QUICOLLI CONSTANCIO-11.680.471/0001-04 618189 3/2010 1900394859

DIVANILDE QUICOLLI CONSTANCIO-11.680.471/0001-04 618189 4/2010 1900409120

DIVANILDE QUICOLLI CONSTANCIO-11.680.471/0001-04 618189 5/2010 1900422764

DIVANILDE QUICOLLI CONSTANCIO-11.680.471/0001-04 618189 6/2010 1900436729

DIVANILDE QUICOLLI CONSTANCIO-11.680.471/0001-04 618189 7/2010 1900450886

D.A DOS SANTOS - ME-11.772.470/0001-90 101045 12/2010 1900524943

D.A DOS SANTOS - ME-11.772.470/0001-90 101045 12/2010 1900524953

CONDOMINIO RESIDENCIAL MORADA AZUL-12.927.300/0001-08 101405 9/2011 1900759394

METAL LESTE MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA-14.019.949/0001-48 101237 8/2011 1900630076

METAL LESTE MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA-14.019.949/0001-48 101237 9/2011 1900636329

METAL LESTE MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA-14.019.949/0001-48 101237 10/2011 1900666012

CAFE TRES CORACOES SA-17.467.515/0016-85 101192 7/2011 1900615704

MRV SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA-21.129.267/0011-25 100031 5/2011 1900590945

ISS SERVISYSTEM BRASIL LT-43709799/0001-00 100930 8/2010 1900454063

CONSTRUTORA CATALDO LT-43809227/0001-95 100982 1/2011 1900516503

CONSTRUTORA CATALDO LT-43809227/0001-95 100982 1/2011 1900516504

CONSTRUTORA CATALDO LT-43809227/0001-95 100982 1/2011 1900516506

CONSTRUTORA CATALDO LT-43809227/0001-95 100982 10/2011 1900656448

SIEMENS LTDA-44.013.159/0002-05 100244 11/2010 1900510164



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de março de 2015 3

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 25 / 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, das empresas relacionadas abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao ISSQN EMPRESA NORMAL e ISSQN RETENÇÃO NA FONTE, 
quitação de débitos e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13/11/2008 (Código Tributário Municipal). O 
contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal).

Piracicaba, 26 de Fevereiro de 2.015

CONTRIBUINTE CPDTXDV PERIODO No. GUIA
FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM ESTAR DO MENOR FEBEM SP-
44.480.283/0001-91 100133 11/2010 1900482895

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM ESTAR DO MENOR FEBEM SP-
44.480.283/0001-91 100133 1/2011 1900512919

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM ESTAR DO MENOR FEBEM SP-
44.480.283/0001-91 100133 12/2011 1900683952

FUNDAÇÃO ESTADUAL DO BEM ESTAR DO MENOR FEBEM SP-
44.480.283/0001-91 100133 12/2011 1900684273

TECNOL TECNICA NACIONAL DE OCULOS LTDA-44.606.085/0001-21 100856 8/2011 1900625675

DIOCESE DE PIRACICABA PAROQUIASANTO ANTONIO CATE-
DRAL-44.802.999/0005-91 102017 10/2011 1901217132

SOENVIL SOCIEDADE DE ENGENHARIA CIVIL LTDA EPP-
44.858.777/0003-29 101085 3/2011 1900553821

VIACAO PRINCESA DOESTE LTDA.-45.993.490/0001-02 101010 11/2010 1900496880

THERMEC ENGENHARIA AR CODICIONADO LTDA-46.126.314/0001-36 100812 3/2010 1900390400

SCOPUS TECNOLOGIA LT-47.379.565/0052-35 101143 5/2011 1900584810

PRE ESCOLA TIA TANIA LTDA.ME.-47.745.336/0001-47 426260 6/2011 1900624539

CIA.DE DESENV.HABIT.E URBANO DO EST.SP.-CDHU-47.865.597/0001-09 100694 1/2011 1900525894

ARTIUN ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA-55.799.316/0001-87 101078 4/2011 1900570485

SIVIERO INFRAESTRUTURA E ENGENHARIA LTDA-56.417.637/0001-32 101070 6/2011 1900588571

SIVIERO INSTALACOES ELETRICAS LTDA-56.417.637/0001-32 101070 9/2011 1900633501

SIVIERO INSTALACOES ELETRICAS LTDA-56.417.637/0001-32 101070 10/2011 1900754871

SIVIERO INFRAESTRUTURA E ENGENHARIA LTDA-56.417.637/0001-32 101070 12/2011 1900709871

RST FABRICAÇÃO E COMERCIO DE PAPEIS LTDA-56.512.775/0001-09 101062 1/2011 1900532625

FUNDACAO P/ CONSERVACAO E PRODUCAO FLORESTAL ES-
TAD-56.825.110/0001-47 100773 10/2010 1900467620

ATT ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA-56.930.423/0001-65 101142 10/2011 1900669413

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 8/2010 1900441620

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 8/2010 1900441635

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 8/2010 1900441639

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 9/2010 1900459098

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 9/2010 1900459100

SMM CONSTRUT COM. LT-57.305.211/0001-50 100236 9/2010 1900459101

GEOESP GEOTECNIA E FUNDACOES LTDA -57.905.580/0001-83 100146 7/2010 1900799520

SISTEMA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-60.563.939/0001-96 100771 5/2010 1900398665

SISTEMA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-60.563.939/0001-96 100771 7/2010 1900441091

SISTEMA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-60.563.939/0001-96 100771 7/2010 1901175911

SISTEMA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-60.563.939/0001-96 100771 4/2011 1900560753

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE A IGREJA DE JESUS CRISTO 
-61.012.019/0440-00 611144 6/2011 1900586568

CONDOMINIO EDIFICIO MONTE LIBANO-62.477.047/0001-06 102090 8/2011 1901256534

CONDOMINIO EDIFICIO MONTE LIBANO-62.477.047/0001-06 102090 9/2011 1901256533

CONDOMINIO EDIFICIO MONTE LIBANO-62.477.047/0001-06 102090 10/2011 1901256532

CONDOMINIO EDIFICIO MONTE LIBANO-62.477.047/0001-06 102090 11/2011 1901256531

CONDOMINIO EDIFICIO MONTE LIBANO-62.477.047/0001-06 102090 12/2011 1901256530

CECM DOS POL. MIL. E SERV. SECR NEG. SEG. PÚBL. ES-
62.673.470/0001-73 100382 1/2010 1900356856

CENTRO ESTADUAL EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOU-
ZA-62823257/000109 100204 1/2010 1900356908

CENTRO ESTADUAL EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOU-
ZA-62823257/000109 100204 12/2010 1900511850

CENTRO ESTADUAL EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOU-
ZA-62823257/000109 100204 1/2011 1900524867

STARTERM ISOLAMENTOSTERMICOS LTDA-66.975.889/0001-30 101122 4/2011 1900571905

CONTRIBUINTE CPDTXDV PERIODO No. GUIA

TGM TURBINAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-67.356.345/0001-53 100552 1/2011 1900513295

PROENG CONST. COM. LT-69.292.852/0001-04 100810 8/2011 1900655211

PROENG CONST. COM. LT-69.292.852/0001-04 100810 9/2011 1900655244

PROENG CONST. COM. LT-69.292.852/0001-04 100810 9/2011 1900655961

STAHLDACH CONSTRUÇÕES LTDA.-74.605.759/0001-34 100277 10/2011 1900665127

STAHLDACH CONSTRUÇÕES LTDA.-74.605.759/0001-34 100277 10/2011 1900684069

OIKOS CONSTRUÇÕES LT.-81.051.666/0001-70 100865 8/2010 1900443436

OIKOS CONSTRUÇÕES LT.-81.051.666/0001-70 100865 9/2010 1900456278

OIKOS CONSTRUCOES LT-81.051.666/0001-70 100865 5/2011 1900591352

COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE CARGAS DO ESTADO DE 
S-81.800.849/0036-71 101047 2/2011 1900525196

THYSSENKRUPP ELEVADORES SA-90.347.840/0024-04 100870 6/2010 1900424906

VOTORANTIM CIMENTOS BRASIL LTDA-96.824.594/0040-30 100796 2/2010 1900373049

VOTORANTIM CIMENTOS BRASIL LTDA-96.824.594/0040-30 100796 2/2010 1900388246

NESIC BRASIL S/A-42.582.742/0001-12 100224 10/2011 1900665360

LOJAS SEB DE PRODUTOS DOMESTICOS LTDA-09.000.075/0001-47 101320 12/2011 1900709769

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  26/2015.

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente 
sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou 
Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 
269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os 
contribuintes abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos 
termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora e juros 
moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 02 de Março de 2015.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

4904/1998 VANIA APARECIDA TRAVAGLINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

53995/2007 MARIA FERNANDA DE C. MEUCCI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

21078/2008 MARINA PISSOLITO MORALES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

67467/2009 ELISETE SIVIERO CAMOLESI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

69974/2009 PAULO DE ASSIS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

79682/2009 JOSE RODINEI CARAVELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

87982/2009 JOSE STRACKE NETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

95324/2009 EDIRLEI SPINOSI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

121115/2009 SAMUEL COELHO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

28948/2010 JOSE CARLOS SANTINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

116930/2011 LUIZ DONIZETE PRUDENTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

1458820/2011 TCMEP EMPREE IMOBILI. SPE  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

162738/2011 WAGNER BRAGALHA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

129800/2012 ANTONIO AUGUSTO P. DA COSTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

24171/2013 EDUARDO AUGUSTO R. CAMPOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

75126/2013 EMILIO DE OLIVEIRA DUARTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

109657/2013 JOAQUIM MARTH EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

128216/2013 MANOELA SERAFINI  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

145279/2013 LUIS BENEDITO VIANNA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

152423/2013 CLOVIS RIBEIRO DA CUNHA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

163212/2013 MARIA FERNANDA B. NASSIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

37624/2014 CLEIDE APARECIDA V. DE CAMARGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

96088/2014 GILMAR OLIVEIRA LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

127570/2014 PEDRO PEREIRA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

127676/2014 HENRY ALEX SILVEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

164785/2014 FABIANA FERREIRA DOS SANTOS  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

204436/2014 EDSON J. BORTOLETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de março de 20154

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 85/2014.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2015

PROCESSO Nº  103.546/2014.
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento materiais de enfermagem.
PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor 
Unitário Valor Total

1 1.500 UNI Aparelho de barbear descartável, lamina de aço inox sem rebarbas ou sinais de oxidação, emba-
lagem com dados de identificação e procedência. R$ 0,37 R$ 555,00

2 6.000 UNI

Avental plástico, descartável, sem manga, confeccionado em plástico transparente de polipropileno 
em textura resistente, dotado de quatro alças de aproximadamente50 cm de comprimento e 5cm 
de largura sendo que duas amarram na cintura e duas no pescoço. Transparente. Apresentar 
Certificado de Registro no Ministério da Saúde.

R$ 4,70 R$ 28.200,00

3 25.000 UNI

Avental descartável, TNT (não tecido), gramatura mínima 30g/m2, todas as costuras deverão ser 
em overlock, com manga longa, punho elástico, dotado de quatro alças sendo um par de tiras na 
cintura com mínimo de 50cm x 4cm (compr. X larg.) e um par de tiras no pescoço com mínimo de 
30cm de comprimento com acabamento reforçado (em overlock). Comprimento mínimo do avental 
de 1,15 m. Cor branca. Apresentar Certificado de Registro do Produto no Ministério da Saúde.

R$ 0,85 R$ 21.250,00

4 2.000 UNI
Cateter nasal tipo óculos, para administração de oxigênio, flexível, anatômico, embalagem individual. 
Estéril com dados de identificação e procedência. Data e tipo da esterilização e prazo de validade. 
Apresentar Certificado de Registro do Produto no Ministério da Saúde.

R$ 0,64 R$ 1.280,00

5 Fracassado

6 8.000 UNI

Coletor de urina, estéril, infantil, unissex, formato retangular com paredes sobrepostas, orifício oval, 
confeccionado em plástico e adesivo hipoalérgicos, capacidade de 100 ml, graduado a cada 10 ml. 
Embalagem individual estéril com dados de identificação e procedência, data e tipo da esterilização 
e prazo de validade.

R$ 0,30 R$ 2.400,00

7 2.000 UNI

Coletor de urina sistema fechado, Confeccionado com material laminado plástico de PVC atóxico, 
termo-soldado em formato de bolsa, com uma face transparente e a outra branca leitosa, capaci-
dade máxima até 2.000 ml, graduada com duas escalas em mililitros para marcação e medição de 
pequenos e grandes volumes do fluxo urinário, sistema de válvula anti-refluxo, alça plástica resis-
tente, tipo óculos, para sustentação e manipulação do coletor, tubo extensor com aproximadamente 
110 cm, diâmetro interno de 7 mm, com sistema de corta fluxo tendo, em sua extremidade distal 
conector universal e tampa, com ponto auto-retrátil para coleta recente de urina, sistema rápido de 
drenagem com diâmetro interno de 8 mm e clamp oclusor denteado, com resistência para diversas 
aberturas e fechamentos do fluxo. Esterilizado a gás óxido de etileno. Apresentar Certificado de 
Registro do Produto no Ministério da Saúde.

R$ 1,6235 R$ 3.247,00

8 8.000 CAI
Cotonete, haste flexível de algodão 100% puro. Composição: polipropileno, algodão e solução 
anti-microbiana (formaldeído). Embalagem com dados de identificação e procedência, caixa com 
75 unidades.

R$ 0,61 R$ 4.880,00

9 100 PAC
Espátula de ayres, confeccionada em madeira resistente, pontas arredondadas, descartável, 
utilizada para coleta de material para exames ginecológicos. Embalagem com 100 unidades com 
dados de identificação e procedência.

R$ 4,86 R$ 486,00

10 Fracassado

11 29.000 UNI

TOUCA CIRÚRGICA descartável em TNT, 100% polipropileno (não tecido), cor branca, hipoalérgico, 
média elasticidade com elástico na volta toda da touca por processo automatizado soldado eletro-
nicamente, com ventilação adequada, tamanho único, ajustável a qualquer tamanho de cabeça, 
unissex, gramatura mínima 20gr/m2. Apresentar Registro do Produto no Ministério da Saúde.

R$ 0,0429 R$ 1.244,10

12 10.000 UNI

Lençol descartável em TNT com elástico na volta completa para uso em maca com dimensões 
2,0x0,9m (CxL). Fabricado em TNT , 100% polipropileno (não tecido), cor branca, gramatura mínima 
30g/m2. Embalagem deverá conter dados de identificação e procedência. Apresentar Certificado 
de Registro do Produto no Ministério da Saúde.

R$ 1,50 R$ 15.000,00

13 60.000 UNI

Máscara cirúrgica descartável tripla em TNT, 100% polipropileno (não-tecido), cor branca. Camada 
externa a base de fibras de polipropileno com gramatura mínima de 15g/m2, camada intermediária 
filtro bacteriológico (BFE) e camada interna com filtro tipo meltblow com gramatura mínima de 20gr/
m2, com pregas filtro, clipe nasal, hipoalérgica, tiras de amarrar com no mínimo 38x1cm (CxL). 
Apresentar Registro do Produto no Ministério da Saúde.

R$ 0,0689 R$ 4.134,00

14 Fracassado

15 100 ROL Papel milimetrado em forma de rolo, tamanho 216mm x 30 metros, utilizado para a impressao 
do eletrocardiograma, compativel com aparelho biomed, modelo cardiocare 2000 com 12 canais. R$ 13,20 R$ 1.320,00

16 50 UNI Punch descartavel para biopsia cutânea e pequenas cirúrgias dermatológicas de 3mm de diametro. 
esterilizado com óxido de etilino. R$ 6,50 R$ 325,00

17 50 UNI Punch descartavel para biopsia cutânea e pequenas cirúrgias dermatológicas de 4mm de diametro. 
esterilizado com óxido de etilino. R$ 6,70 R$ 335,00

18 50 UNI Punch descartavel para biopsia cutânea e pequenas cirúrgias dermatológicas de 5mm de diametro. 
esterilizado com óxido de etilino. R$ 6,63 R$ 331,50

19 Fracassado

20 220.000 UNI

Tubo para coleta de sangue a vácuo, estéril, em plástico incolor transparente, sem anticoagulante, 
com gel separador, acelerador de coagulação e tampa de borracha com capa de proteção plástica, 
medindo 16 x 100 mm. Volume de aspiração de 8 a 9 ml. O tubo não deve apresentar tampa ros-
queável. Tubos etiquetados contendo: procedência, nº. do lote e prazo de validade. O tubo deve 
apresentar o símbolo de uso único na embalagem, conforme ISO 7000-1051. Deverá apresentar 
somente uma graduação (e/ou) marcação de preenchimento de volume. Embalagem com proteção 
entre os tubos, com dados de identificação, procedência e validade. Apresentar Certificado Registro 
do Produto no Ministério da Saúde e Certificado de Boas Práticas de Fabricação.

R$ 0,46 R$ 101.200,00

21 120.000 UNI

Tubo para coleta de sangue a vácuo, estéril, em plástico incolor transparente, tampa de borracha 
com capa de proteção plástica, medindo 13x75 mm, com presença de anticoagulante (fluoreto de 
sódio + EDTA K3), com aspiração de 3,5 a 4,5 ml. O tubo não deve apresentar tampa rosqueável. 
Tubos etiquetados contendo: procedência, nº. do lote e prazo de validade. O tubo deve apresentar 
o símbolo de uso único na embalagem, conforme ISO 7000-1051. Deverá apresentar somente uma 
graduação (e/ou) marcação de preenchimento de volume. Embalagem com proteção entre os tubos, 
com dados de identificação, procedência, nº de lote, data de fabricação e validade. Apresentar Cer-
tificado Registro do Produto no Ministério da Saúde e Certificado de Boas Práticas de Fabricação.

R$ 0,31 R$ 37.200,00

22 200.000 UNI

Tubo para coleta de sangue a vácuo, estéril, em plástico incolor transparente, tampa de borracha 
com capa de proteção plástica, medindo 13 x 75 mm, aspiração de 4 a 5 ml, com presença de 
anticoagulante (EDTA K3). O tubo não deve apresentar tampa rosqueável. Tubos etiquetados 
contendo: procedência, nº. do lote e prazo de validade. O tubo deve apresentar o símbolo de uso 
único na embalagem, conforme ISO 7000-1051. Deverá apresentar somente uma graduação (e/
ou) marcação de preenchimento de volume. Embalagem com proteção entre tubos, com dados de 
identificação, procedência, nº de lote, data de fabricação e validade Apresentar Certificado Registro 
do Produto no Ministério da Saúde e Certificado de Boas Práticas de Fabricação.

R$ 0,21 R$ 42.000,00

Itens 01, 06 e 09 – Cirúrgica União Ltda.
Item 02 – Comercial Cirúrgica Bramed Ltda.
Item 03 – Ética Comércio e Representações de Produtos Hospitalares Ltda.
Item 04 – Nacional Comercial Hospitalar Ltda.
Itens 07, 08, 13, 16, 17 e 18 – Cirúrgica Fernandes Cirúrgicos Hospitalares Ltda.

Itens 11 e 12 – Rosicler Cirúrgica Ltda – Epp.
Item 15 – Libema Produtos Hospitalares Ltda – Epp.
Item 20 – Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda.
Itens 21 e 22 – Greiner Bio-One Brasil Produtos Médicos Hospitalares Ltda.
Itens 05, 10, 14 e 19 – Fracassados.

PROCURADORIA GERAL
Contratada: ADUNA COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP. – CNPJ nº 10.814.203/0001-75 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 83.309/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 93/2014 – Ata de Registro de Preços nº 59/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 910,00 (novecentos e dez reais).
Prazo: 17/11/2015.
Data: 02/02/2015.

Contratada: ROSICLER CIRÚRGICA LTDA-EPP– CNPJ nº 57.365.116/0001-
41 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 83.309/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 93/2014 – Ata de Registro de Preços nº 59/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 1.949,85 (um mil, novecentos e quarenta e nove reais e oitenta 
e cinco centavos).
Prazo: 17/11/2015.
Data: 02/02/2015.

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT EIRELI – EPP. - CNPJ nº 
61.778.718/0001-06 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 113.531/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 96/2014 – Ata de Registro de Preços nº 60/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de escritório.
Valor: R$ 4.382,75 (quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais e setenta e 
cinco centavos).
Prazo: 27/11/2015.
Data: 23/02/2015.

Contratada: FLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. - CNPJ 
nº 10.733.878/0001-90 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 82.219/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 51.040,00 (cinquenta e um mil e quarenta reais).
Prazo: 25/09/2015.
Data: 09/02/2015.

Contratada: CAMPVISION PROJEÇÕES MULTIMÍDIA LTDA-ME. - CNPJ 
nº 01.988.932/0001-57 (SETUR)
Proc. Admin.: nº 6.438/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 06/2015.
Objeto: prestação de serviços de sonorização.
Valor: R$ 26.857,50 (vinte e seis mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 20/02/2015.

Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS LTDA – ME. – CNPJ nº 
45.674.132/0001-37 (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 153.228/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 213/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de pães, lanches, frios e bolos.
Valor: R$ 8.895,00 (oito mil, oitocentos e noventa e cinco reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 13/02/2015.

Contratada: GUARUFORM COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE 
PAPEL LTDA. – CNPJ nº 05.337.055/0001-05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 113.547/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 95/2014 – Ata de Registro de Preços nº 49/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de escritório.
Valor: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
Prazo: 02/10/2015.
Data: 02/02/2015.

Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 08.528.442/0001-17 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 113.547/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 95/2014 – Ata de Registro de Preços nº 49/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de escritório.
Valor: R$ 9.809,70 (nove mil, oitocentos e nove reais e setenta centavos).
Prazo: 02/10/2015.
Data: 02/02/2015.

Contratada: F. G. JÚNIOR & CIA LTDA. – CNPJ nº 45.739.042/0001-87 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 99.024/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 101/2014 – Ata de Registro de Preços 
nº 41/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de suplementos alimentares.
Valor: R$ 39.151,00 (trinta e nove mil, cento e cinquenta e um reais).
Prazo: 01/10/2015.
Data: 09/02/2015.

Contratada: SAMAPI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP. – CNPJ nº 
506.635.370/0001-81 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 99.024/2014.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 101/2014 – Ata de Registro de Preços 
nº 41/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de suplementos alimentares.
Valor: R$ 21.900,00 (vinte e um mil e novecentos reais).
Prazo: 01/10/2015.
Data: 09/02/2015.

Contratada: DAKFILM COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 61.613.881/0001-00 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 141.983/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2014 – Ata de Registro de Preços nº 15/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.690,00 (três mil, seiscentos e noventa reais).
Prazo: 23/04/2015.
Data: 05/02/2015.



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de março de 2015 5

Contratada: LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁ-
TICA – EPP. – CNPJ nº 10.742.589/0001-57 (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 153.383/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 229/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos e toners.
Valor: R$ 2.121,28 (dois mil, cento e vinte e um reais e vinte e oito centavos).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 02/02/2015.

Contratada: J. A. LOPES ACESSÓRIOS - EPP. – CNPJ nº 01.678.910/0001-
90 (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 160.046/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 251/2014.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais para manutenção.
Valor: R$ 10.689,60 (dez mil, seiscentos e oitenta e nove reais e sessenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 13/02/2015.

Contratada: JHD CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. – CNPJ nº 
69.182.996/0001-08 (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº  172.862/2014.
Licitação: Edital de Concorrência nº 22/2014.
Objeto: Execução de obras de complementação no Hospital Público Regio-
nal, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 16.123.839,69 (dezesseis milhões, cento e vinte e três mil, oito-
centos e trinta e nove reais e sessenta e nove centavos).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 04/03/2015.

__________

Convênio nº 125/2015 que entre si celebram o Município de Piracicaba e o 
CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE (SELAM)
Proc. Admin.: nº 24.472/2015.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de futebol.
Valor: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2015.
Data: 12/02/2015.

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 124/2015, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
OBJETO: Aquisição de vale transporte para atender os usuários dos CREAS 
e CRAS.
CONTRATADA: Transporte Coletivo de Piracicaba SPE Ltda.
VALOR: R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais).
PROCESSO: 23.954/2015.
REQUISIÇÃO: 388/2015.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2015.

  1 - Visto.
  2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico nº 124/2015, prescinde de licitação a presente despesa 
no valor R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais).
  3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.
  4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ELIETE NUNES F DA SILVA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Social.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 01/15
adaptação de espaço para equipamentos de musculação para cadeirantes 
no Ginásio Municipal de Esportes Waldemar Blatkauskas, com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório, 
tendo como participantes as empresas: CTR INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA ME e GREGORIO CONSTRUTORA LTDA – EPP, DELIBEROU por 
DESCLASSIFICAR a empresa CTR CONSTRUTORA E INSTALAÇÕES 
LTDA ME por descumprimento dos itens 9.2.b, 9.2.c e 9.2.d (não constou 
na proposta o prazo de validade da mesma, o prazo de pagamento e prazo 
de execução dos serviços), 8.1.1.1.e (não apresentou Prova de Regulari-
dade Fiscal relativa às Contribuições Previdenciárias e às de Terceiros) e 
divergência entre as assinaturas constantes no Anexo A e Proposta com 
a constante no Contrato Social e CLASSIFICAR e APROVAR a empresa 
GREGORIO CONSTRUTORA LTDA – EPP - R$ 24.586,92.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme 
determina a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 04 de março de 2015.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis
Ata da Reunião

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e quinze, na Divisão de Pa-
trimônio, Rua Santa Cruz, nº. 2158, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 2.143/04, presentes 
o Presidente e os Membros designados nos termos do artigo 1°., da refe-
rida Portaria, para deliberarem os trabalhos de CORREÇÃO, como segue: 
A Comissão incorreu em erro de digitação, como consta na página 04 no 
item 01. Onde se lê Quantidade (Qtde) 01,  -  Leia-se Quantidade (Qtde) 05. 
Observe-se que com a correção não ocorre alteração de valores. Nada mais 
tendo a tratar, foi encerrada a reunião e, eu, Cíntia Carla Namizaki Padoan, 
Secretária, lavro e assino com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

 Eduardo Messias de Souza Antônio Sérgio Corrêa da Silva
 Presidente Membro

 Ivan José Zotelli Cíntia Carla Namizaki Padoan
 Membro Membro Secretário

__________

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis
Ata da Reunião

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e quinze, na Divisão de Pa-
trimônio, Rua Santa Cruz, nº. 2158, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 2.143/04, presentes 
o Presidente e os Membros designados nos termos do artigo 1°., da referida 
Portaria, para deliberarem os trabalhos de CORREÇÃO, como segue: A 
Comissão incorreu em erro de digitação, como consta na página 04 no item 
06, na coluna Valor R$. Onde se lê 312,43  -  Leia-se 212,43. Observe-se que 
com a correção não ocorre alteração de valores. Nada mais tendo a tratar, 
foi encerrada a reunião e, eu, Cíntia Carla Namizaki Padoan, Secretária, 
lavro e assino com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

 Eduardo Messias de Souza Antônio Sérgio Corrêa da Silva
 Presidente Membro

 Ivan José Zotelli Cíntia Carla Namizaki Padoan
 Membro Membro Secretário

__________

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis
Ata da Reunião

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e quinze, na Divisão de Pa-
trimônio, Rua Santa Cruz, nº. 2158, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 2.143/04, presentes 
o Presidente e os Membros designados nos termos do artigo 1°., da referida 
Portaria, para deliberarem os trabalhos de CORREÇÃO, como segue: A Co-
missão incorreu em erro de digitação, como consta na página 05, na coluna 
e quantidade (Qtde). Onde se lê números diferentes de 01  -  Leia-se 01. 
Observe-se que com a correção não ocorre alteração de valores. Nada mais 
tendo a tratar, foi encerrada a reunião e, eu, Cíntia Carla Namizaki Padoan, 
Secretária, lavro e assino com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

 Eduardo Messias de Souza Antônio Sérgio Corrêa da Silva
 Presidente Membro

 Ivan José Zotelli Cíntia Carla Namizaki Padoan
 Membro Membro Secretário

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3  Março 2015
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 000720/2015 BELMIRA BAPTISTA SILVA GANDELINI
 000721/2015 ANGOLINI & ANGOLINI LTDA
 000722/2015 AGRO-PECUÁRIA FURLAN S/A
 000723/2015 AGRO-PECUÁRIA FURLAN S/A
 000724/2015 COMADAL ADM. DE BENS E EMP. CIVIS LTDA
 000725/2015 STILUS CONSTR. INCORP. E IMOB. LTDA
 000726/2015 STILUS CONSTR. INCORP. E IMOB. LTDA
 000727/2015 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000728/2015 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A.
 000729/2015 HEBER RAFAEL CORDEIRO DELMONDES
 000730/2015 REGINALDO ANTONIO TAGLIARI ARTUR NOGUEIRA - ME
 000731/2015 ENGEMAPRO CONSULTORIA E TREINAMENTO
 000732/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 000733/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 000734/2015 JOAO BAPTISTA CARBONI
 000735/2015 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
 000736/2015 CENTRO RURAL DE TANQUINHO
 000737/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 000738/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 000739/2015 JUÍZO DE DIREITO DA 5ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 000740/2015 ANTONIO ROBERTO DIHEL - EPP

 Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000038/2015 000035/2015 ROBERTO CURY: “Arquivado”.
 000308/2015 000226/2015 S  E  M  A  E: “Arquivado”.
 000631/2015 001124/2008 ALFREDO ARCURI ELUF: “Deferido”.
 000651/2015 000222/2015 SUPERMERCADO DALTA MAX LTDA: “Deferido”.
 000659/2015 000456/2015 CAIXA ECONOMICA FEDERAL: “Arquivado”.
 004346/2013 002837/2013 S E M A E: “Arquivado”.
 006696/2014 005124/2014 S  E  M  A  E: “Arquivado”.
 007489/2014 005725/2014 S  E  M  A  E: “Arquivado”.
 007809/2014 005955/2014 GLEICE MARISA RODRIGUES DE MOURA: “Deferido”.
 007854/2014 005979/2014 VALTER DE LIMA: “Concluído”.

DECISÃO N.º 001/2015
NOTIFICAÇÃO 002/01/2015

PREGÃO N.º  186/2014 – PROCESSO N.º  5542/2014
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º  77/2015

O SEMAE faz saber que a defesa prévia apresentada pela empresa 
SUPREMA COMERCIAL EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
15.106.906/0001-62, face à Notificação n.º 002/01/2015 foi acolhida, eis 
que tempestiva, e no mérito julgada improcedente.

A Contratada cumpriu parcialmente a obrigação entregando os itens 01, 
05, 06, 07, 08 e 09, porém com atraso de 06 (seis) dias. Os itens 02, 03 e 
04 não foram entregues.
Pelo atraso no fornecimento dos itens 01, 05, 06, 07, 08 e 09, a empresa 
será MULTADA em R$ 121,96 (cento e vinte e um reais e noventa e seis 
centavos) nos termos da cláusula 16.2.5 do edital, e pela não entrega dos 
itens 02, 03 e 04, em R$ 2.313,00 (dois mil, trezentos e treze reais) nos 
termos da cláusula 16.2.4, devendo recolher aos cofres do SEMAE, a im-
portância TOTAL de R$ 2.434,96 (dois mil, quatrocentos e trinta e quatro 
reais e noventa e seis centavos), cujo montante poderá ser deduzido, pela 
Administração, dos eventuais créditos devidos ou, na falta destes, poderá 
ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar da publicação desta, 
sendo que, decorrido esse prazo sem que a empresa efetue o recolhimento, 
o valor será inscrito em dívida ativa e cobrado judicialmente.
Ainda, a Contratada será ADVERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, 
da Lei de Licitações.
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que 
ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

PORTARIA n° 2605

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
e diante da exoneração do Sr. Paulo de Oliveira, resolve: nomear a senhora 
BRUNA MARQUES PESSINI, inscrito no RG sob n° 44.936.656-X e no 
Pis/Pasep sob o nº 206.184.456.70, a partir de 02 de março de 2015, com 
fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão 
de sua aprovação no Concurso Público nº 002/2012, para exercer o cargo 
efetivo de AGENTE COMERCIAL, referência salarial 09 A a 11 E, criado pela 
Lei Municipal nº 5255/2003, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 03 de março de 2015

Presidente do SEMAE

SEGUNDO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º 3713/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
CONVENIADA: Banco Cooperativo do Brasil S/A - BANCOOB.
CNPJ:  02.038.232/0001-64.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) 
meses, referente a prestação de serviços de arrecadação de contas de con-
sumo de Água e utilização de Esgoto e demais documentos de arrecadação.  
Prazo final: 17 de fevereiro de 2016.
Assinatura: 02/02/2015.

CONTRATO N.º 40/2015
PREGÃO N.º 16/2015 - PROCESSO N.º 90/2015

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: HIDROIRON COMÉRCIO LTDA. - ME.
Objeto: fornecimento de Tampas para Penas D’Água.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias. 
Valor total: R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais).
Dotação 17 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323120.1712200052.399 do exercício de 2015.
Empenho n.º 299/2015.
Assinatura: 27/02/2015.



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de março de 20156

O SEMAE torna público que no mês de FEVEREIRO do exercício de 2015, 
nos autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos 
termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 11/2015 – PROCESSO N.º 5809/2014
Objeto: Fornecimento de Válvulas de Esfera e Retenção
Contratada: PUMPING & PLUMBING COM. IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA.
Emissão: 02/02/2015
Valor: R$ 24.770,98
Empenho n.º 241/2015

PREGÃO N.º 14/2015 – PROCESSO N.º 6039/2014
Objeto: Fornecimento de Tubos, Conexões e Válvulas em PVC
Contratada: PESCARA IND. E COM. DE MAT. DE SANEAMENTO LTDA.  EPP
Emissão: 11/02/2015
Valor: R$ 1.602,26
Empenho n.º 300/2015

PREGÃO N.º 14/2015 – PROCESSO N.º 6039/2014
Objeto: Fornecimento de Tubos, Conexões e Válvulas em PVC
Contratada: PUMPING & PLUMBING COM. IMP. E EXPORTAÇÃO LTDA.
Emissão: 11/02/2015
Valor: R$ 16.453,14
Empenho n.º 301/2015

PREGÃO N.º 14/2015 – PROCESSO N.º 6039/2014
Objeto: Fornecimento de Tubos, Conexões e Válvulas em PVC
Contratada: CARLOS EDUARDO AOQUI IDIOMAS ME
Emissão: 11/02/2015
Valor: R$ 1.776,00
Empenho n.º 302/2015

PREGÃO N.º 14/2015 – PROCESSO N.º 6039/2014
Objeto: Fornecimento de Tubos, Conexões e Válvulas em PVC
Contratada: GRANADA COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI
Emissão: 11/02/2015
Valor: R$ 5.985,96
Empenho n.º 303/2015

PREGÃO N.º 19/2015 – PROCESSO N.º 87/2015
Objeto: Fornecimento de Conjuntos Porca e Tubete
Contratada: ESAPLAST IND. E COM. DE MATERIAL PLÁSTICO LTDA EPP
Emissão: 13/02/2015
Valor: R$ 21.000,00
Empenho n.º 310/2015

PREGÃO N.º 19/2015 – PROCESSO N.º 87/2015
Objeto: Fornecimento de Conjuntos Porca e Tubete
Contratada: MICHELE G. DA SILVA DOS SANTOS – COMERCIAL  
HIDRÁULICA ME
Emissão: 13/02/2015
Valor: R$ 4.050,00
Empenho n.º 311/2015

PREGÃO N.º 01/2015 – PROCESSO N.º 5331/2014
Objeto: Serviços de Manutenção em Talha Elétrica e Ponte Rolante
Contratada: MK COMÉRCIO E REPARO DE MÁQUINAS LTDA - ME
Emissão: 13/02/2015
Valor: R$ 15.500,00
Empenho n.º 312/2015

PREGÃO N.º 20/2015 – PROCESSO N.º 136/2015
Objeto: Fornecimento de Switches
Contratada: F. FAVERO & CIA LTDA - ME
Emissão: 13/02/2015
Valor: R$ 21.360,00
Empenho n.º 313/2015

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 01/2015 – PROCESSO N.º 387/2015
Objeto: Locação de Conjunto Motobomba
Contratada: FORMEQ RENTAL LTDA
Emissão: 13/02/2015
Valor: R$ 30.246,56
Empenho n.º 321/2015

PREGÃO N.º 112/2014 – PROCESSO N.º 3515/2014
Objeto: Fornecimento de Cloreto de Polialumínio
Contratada: RINEN IND. E COM. DE PRODS. QUÍMICOS LTDA.
Emissão: 19/02/2015
Valor: R$ 11.700,00
Empenho n.º 322/2015

PREGÃO N.º 21/2015 – PROCESSO N.º 166/2015
Objeto: Fornecimento de Leite Integral
Contratada: NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
Emissão: 19/02/2015
Valor: R$ 17.664,00
Empenho n.º 323/2015

PREGÃO N.º 21/2015 – PROCESSO N.º 166/2015
Objeto: Fornecimento de Açúcar e Café
Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA.
Emissão: 19/02/2015
Valor: R$ 21.539,70
Empenho n.º 324/2015

PREGÃO N.º 134/2014 – PROCESSO N.º 4620/2014
Objeto: Fornecimento de Agregado Reciclado (Bica Corrida)
Contratada: RECICLE PIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Emissão: 19/02/2015
Valor: R$ 14.840,40
Empenho n.º 353/2015

PREGÃO N.º 178/2014 – PROCESSO N.º 5285/2014
Objeto: Fornecimento de Peças e Acessórios Originais p/ Veículos Linha 
Leve FIAT
Contratada: MARVANS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP
Emissão: 19/02/2015
Valor: R$ 8.000,00
Empenho n.º 354/2015

PREGÃO N.º 159/2014 – PROCESSO N.º 5294/2014
Objeto: Serviços de Funilaria em Veículo Linha Pesada
Contratada: RADRI PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
Emissão: 19/02/2015
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 355/2015

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2015 – PROCESSO N.º 403/2015
Objeto: Locação de Conjunto Motobomba
Contratada: FORMEQ RENTAL LTDA
Emissão: 19/02/2015
Valor: R$ 13.513,00
Empenho n.º 360/2015

PREGÃO N.º 158/2014 – PROCESSO N.º 5307/2014
Objeto: Fornecimento de Alimentação aos Participantes das Reuniões, 
Palestras, Cursos e Visitas Técnicas
Contratada: A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA.
Emissão: 23/02/2015
Valor: R$ 126,96
Empenho n.º 359/2015

PREGÃO N.º 15/2015 – PROCESSO N.º 88/2015
Objeto: Fornecimento de Lubrificantes, Aditivos e Anticorrosivos
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COMÉRCIO DE PEÇAS PARA 
AUTOS LTDA 
Emissão: 23/02/2015
Valor: R$ 5.548,00
Empenho n.º 363/2015

PREGÃO N.º 15/2015 – PROCESSO N.º 88/2015
Objeto: Fornecimento de Lubrificantes, Aditivos e Anticorrosivos
Contratada: MARCOS ANTONIO CHAVES - EPP 
Emissão: 23/02/2015
Valor: R$ 24.494,00
Empenho n.º 364/2015

PREGÃO N.º 15/2015 – PROCESSO N.º 88/2015
Objeto: Fornecimento de Lubrificantes, Aditivos e Anticorrosivos
Contratada: CCM-X DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA - ME 
Emissão: 23/02/2015
Valor: R$ 3.556,00
Empenho n.º 365/2015

PREGÃO N.º 15/2015 – PROCESSO N.º 88/2015
Objeto: Fornecimento de Lubrificantes, Aditivos e Anticorrosivos
Contratada: KN PRODUTOS AUTOMOTIVOS LTDA ME 
Emissão: 23/02/2015
Valor: R$ 7.584,80
Empenho n.º 366/2015

PREGÃO N.º 09/2015 – PROCESSO N.º 5987/2014
Objeto: Fornecimento de Dispositivos para Supressão de Água
Contratada: VEDASYSTEM IND. E COM. DE PRODUTOS P/ INSTALA-
ÇÕES PREDIAIS LTDA EPP 
Emissão: 23/02/2015
Valor: R$ 42.580,00
Empenho n.º 368/2015

PREGÃO N.º 17/2015 – PROCESSO N.º 91/2015
Objeto: Fornecimento de lanches e refrigerantes aos funcionários que 
trabalham fora do horário de expediente
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS LTDA - ME 
Emissão: 23/02/2015
Valor: R$ 2.788,50
Empenho n.º 376/2015

PREGÃO N.º 148/2014 – PROCESSO N.º 5155/2014
Objeto: Serviço de transporte de Água Potável em Caminhões Pipa
Contratada: NAZATO PIRACICABA TRANSPORTES COMÉRCIO LTDA - ME
Emissão: 25/02/2015
Valor: R$ 16.536,00
Empenho n.º 392/2015

PREGÃO N.º 78/2014 – PROCESSO N.º 1812/2014
Objeto: Serviços de Rebobinamento de Motores Elétricos
Contratada: RIMEP MOTORES EIRELLI - EPP
Emissão: 27/02/2015
Valor: R$ 10.171,73
Empenho n.º 442/2015

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 58,  DE 02  DE MARÇO DE 2015.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante

de cargo de provimento em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º  Fica nomeado, ARNALDO SORRENTINO, para exercer em Comis-
são, o cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, 
referência 4-D, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada 
pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 de 
abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010,  Lei no. 7.073 de 06 
de julho de 2011, Lei no. 7.280 de 30 de março de 2012,  Lei no. 7.298 de 
23 de abril de 2012, Lei no. 7.362 e Lei no.  7.363 de 06 de julho de 2012. 

Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 02 de março de 2015.
 

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em  02 de março de 2015.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 59,  DE 02  DE MARÇO  DE 2015.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante

de cargo de provimento em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º  Fica nomeado, SILVIO CESAR CORRENTE, para exercer em Co-
missão, o cargo de Gestor Financeiro, sob o regime Estatutário, referência 
7-B, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada pelas  
Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 de abril de 
2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010,  Lei no. 7.073 de 06 de julho de 
2011, Lei no. 7.280 de 30 de março de 2012,  Lei no. 7.298 de 23 de abril 
de 2012, Lei no. 7.362 e Lei no.  7.363 de 06 de julho de 2012. 

Art  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 02 de março de 2015.

  MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em  02 de março de 2015.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

 PORTARIA No. 60, DE 02 DE MARÇO DE 2015.
 (Dispõe sobre exoneração de funcionário  ocupante

 de cargo de provimento em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o funcionário, GUILHERME VITTI BANNITZ, exonerado do cargo 
de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que 
ocupava de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria no.  25, 
de 01 de janeiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 02 de março de 2015.

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 02 de março de 2015.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 61,  DE 03  DE MARÇO DE 2015.
(Dispõe sobre nomeação de funcionária  ocupante

de cargo de provimento em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º  Fica nomeada, GABRIELLE BORTOLIM, para exercer em Comissão, 
o cargo de Assessora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, 
referência 4-D, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada 
pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 de 
abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010,  Lei no. 7.073 de 06 
de julho de 2011, Lei no. 7.280 de 30 de março de 2012,  Lei no. 7.298 de 
23 de abril de 2012, Lei no. 7.362 e Lei no.  7.363 de 06 de julho de 2012. 

Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 03 de março de 2015.

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em  03 de março de 2015.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de março de 2015 7

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA 
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA DE 
VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS CINCO DIAS 
DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE, ÀS DEZENOVE 
HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções
Nº 013/15 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de apoio à 
Proposta de Emenda à Constituição nº 340/2013, da Deputada Federal 
Antonia Lúcia – PSC/AC, que extingue o auxílio-reclusão e cria o benefício 
para vítima de crime.

Nº 034/15 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, de aplausos ao 
vereador licenciado José Luiz Ribeiro pela nomeação como Secretário do 
Emprego e Relações do Trabalho do Estado de São Paulo.

Nº 035/15 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de apelo ao 
Prefeito Municipal para que autorize a execução das obras contra alagamento 
e refluxo de esgoto na Avenida Paulista, Bairro Nova Piracicaba.

Requerimentos
Nº 164/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o gasto geral e plantões médicos 
nas UPAS, nos anos de 2012, 2013 e 2014.
Nº 165/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a real falta de médicos no Siste-
ma Público Municipal de Piracicaba, nas UPAS, UBS, PSF, COT e demais 
unidades de saúde do Município.

Nº 166/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o número de leitos hospitalares 
existentes no Município de Piracicaba.

Nº 167/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre o número de médicos, enfermeiros, 
técnicos e auxiliares de enfermagem e demais funcionários nas Unidades 
Básicas de Saúde – UBS da zona rural do Município.

Nº 168/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre investimentos da Secretaria Municipal de Saú-
de junto à Clínica de Atenção às Doenças Metabólicas de Piracicaba – Cadme.

Nº 169/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre a questão operacional em caso de férias de 
médicos nas UBSs e nos PSFs no tocante ao atendimento médico à população.

Nº 170/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o Hospital Regional de Piracicaba 
quanto ao início do seu funcionamento e o número de leitos.

Nº 171/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a média de internações ocorridas 
mensalmente e diariamente pelo SUS nos anos de 2013 e 2014.

Nº 172/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre melhorias nas áreas de saúde 
pública, obras públicas e saneamento no bairro de Anhumas.

Nº 173/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre o aumento de casos de dengue no 
Município de Piracicaba e as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de 
Saúde nos anos de 2013 e 2014 e nos meses de janeiro e fevereiro de 2015.

Nº 174/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre o cumprimento da Lei nº 7.825, de 13/12/2013.

Nº 175/15 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre Programa de Residência Médica 
da Secretaria Municipal de Saúde.

Nº 176/15 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre Área Verde e Área de Preservação Permanente 
no Bairro Santa Cecília.

Nº 178/15 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre situação salarial dos Técnicos de Segurança 
do Trabalho na Prefeitura Municipal de Piracicaba.

Nº 179/15 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre asfaltamento no bairro 
Anhumas, conforme Indicação nº 021/15. 

Nº 181/15 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre a falta de calçada na extensão do próprio 
público que abriga o PSF do bairro Santana, conforme Indicação nº 213/12.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 002/15 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Rosa 
Irajano da Silva Gomes”, a praça pública localizada na Rua Militão José da 
Rocha, no Bairro Jardim Petrópolis, neste Município, (com Nova Redação).
Nº 020/15 - De autoria da Mesa Diretora, que denomina de “Madre Maria 
Helena do Espirito Santo”, prolongamento de via pública do Loteamento 
Glebas São Joaquim, Bairro Monte Líbano.  

Nº 025/15 - De autoria da Mesa Diretora, que denomina de “Dr. João Teo-
doro”, via pública do Bairro Vila Rezende, neste Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar
Nº 020/14 - De autoria dos vereadores Ronaldo Moschini da Silva e José 
Luiz Ribeiro, que acrescenta dispositivos à Lei Complementar nº 221/08, 
que dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam as atividades, os 
programas e as iniciativas na área da saúde e higiene pública do município 
de Piracicaba, bem como especifica a natureza e as funções da Secretaria 
Municipal de Saúde (SEMS) e suas Unidades Auxiliares na gestão da Saúde. 

Nº 028/14 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que altera disposi-
tivos do Capítulo II, do Título II, da Lei Complementar nº 178/06, que “dispõe 
sobre a consolidação da legislação que disciplina o Código de Posturas do 
Município e dá outras providências”

Projetos de Lei
Nº 408/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que dispõe sobre 
a publicação de folhetos em supermercados e shopping centeres, com:
Emenda 01 da C.L.J.R.
Emenda 0 do vereador autor.

Nº 144/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que dispõe sobre 
a criação do “Dia da Cidade Limpa”, (Com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 333/14 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina 
de “Miguel Ganhor” o Sistema de Lazer II do Loteamento Parque das Águas, 
no bairro Vale do Sol, (Com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).  

HÁVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 031/15
Autoria – José Antonio Fernandes Paiva
Grêmio Recreativo Escola de Samba Acadêmicos do Caxambu

1º ORADOR – ver. Ronaldo Moschini da Silva

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. Resolução nº 05/07

IPASP
  RESOLUÇÃO N.º 1.466, DE 03 MARÇO DE 2015.

(Concede aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela média 
contributiva, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) HELENA ELESBÃO)

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e Assis-
tência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria 
da interessada, constante do processo nº 012/2015, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos do art. 40, § 1º, inc. III, alínea “b”, da 
Constituição Federal e da Lei Municipal nº 1.972, de 07 de novembro de 1972 
– Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, a Aposentadoria 
Voluntária, a(o) servidor(a) público(a) municipal Senhor(a) HELENA ELESBÃO, 
ocupante do cargo de Merendeira, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO – com proventos proporcionais, calculados pela média contributiva, 
considerando o contido no art. 2º, da Lei Municipal nº 3.207/90, correspondente 
a R$ 1.220,04 (Um mil, duzentos e vinte reais e quatro centavos).
Parágrafo Único - Os reajustes serão concedidos na mesma data e índice em 
que se der o reajuste dos benefícios do RGPS-Regime Geral de Previdência 
Social em cumprimento ao disposto no art. 15, da Lei Federal nº 10887/2004.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 05 de março de 2015.

Piracicaba, 03 de março de 2015.

Marcel Gustavo Zotelli
Presidente do IPASP

Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

PROCON
Nos termos da legislação pertinente, em especial a Portaria nº. 3.672, publicada 
no Diário Oficial do Município de Piracicaba em  28 de maio de 2.013,  relacio-
namos a seguir  todas as DECISOES  FINAIS, HOMOLOGADAS NO ÂMBITO 
DESTE PROCON, referentes às  RECLAMAÇÕES, as quais foram finalizadas 
no período de  11 de fevereiro de 2.015 a 10 de março de 2.015, classificadas 
em Reclamação Fundamentada Atendida, Reclamação Fundamentada Não 
Atendida, Reclamação Não Fundamentada/Encerrada ou Consulta Fornecida. 

As partes poderão  recorrer da DECISÃO FINAL, no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da publicação da relação a seguir, mediante interposição de 
RECURSO,  o qual deverá estar devidamente acompanhado dos documentos 
que comprovem suas alegações e sua legitimidade para tal, devendo ser 
dirigido à PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA. 

A Autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis, deverá pronun-
ciar-se, motivadamente, pela procedência ou improcedência do RECURSO, 
devendo essa decisão ser publicada no Diário Oficial do Município de Pira-
cicaba no prazo de 10 (dez) dias, contados da mesma.

Decorrido esse prazo, as RECLAMAÇÕES serão arquivadas definitivamen-
te, quando, então, passarão a integrar o CADASTRO DE RECLAMAÇÃO 
FUNDAMENTADA DO EXERCÍCIO PERTINENTE.

PROCON-Piracicaba

Reclamação Consumidor Fornecedor Status

01140133885 Ana Inácia da Silva Procurador: 
Sérgio Felipe da Silva Telefônica Brasil S/A Encerrada

01140140907
Paula Benassi 
Procuradora: Eliana Maria Gon-
çalves Oliveira Benassi

Sony Mobile Communica-
tions do Brasil Ltda Atendida

01140147313 Marcelo Henrique de Paula Oi Móvel S/A Não 
Atendida

01140149987
Danilo Celestino Fuzatto
Procurador: Adriana Rodeiro 
Zocca

Dormant Indústr ia e 
Comércio de Colchões 
Ltda - EPP

Não 
Atendida

01140152440 Vilma Curti Electrolux do Brasil S/A Não 
Atendida

Luciléia Aparecida Piselli Ometto
Procuradora Jurídica

EMDHAP
ATA DE POSSE E 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE HABITAÇÃO.

Aos  25 (vinte e cinco) dias do mês de fevereiro do ano de 2015 (dois mil 
e quinze), às 14:30 hs, no anfiteatro da EMDHAP – Empresa Municipal de 
Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba, instalada na Av. Cristovão 
Colombo, nº 1900, bairro Algodoal, realizou-se a primeira reunião ordinária 
do Conselho Municipal de Habitação - CMH, presidida pelo Presidente do 
Conselho, Sr. Walter Godoy dos Santos e coordenada pela Dra. Silvani Lopes 
de Campos – Procuradora Jurídica Municipal.A pauta da primeira reunião 
ordinária caracterizou-se pela posse de seus Conselheiros, quais sejam: I 
– representantes do Poder Executivo: 1 - Procuradoria Geral do Município: 
Silvani Lopes de Campos – Titular e Andréia Golinelli – Suplente; 2 - Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES: Maria Aparecida 
Parede Garcia Mariano - Titular e Guiomar O.da Cruz - Suplente; 3 - IPPLAP 
– Instituto de Planejamento e Pesquisa – Valmir José de Santana- Titular  
e Pedro Sergio Piacentini -Suplente; II - representantes da Sociedade Civil 
–  1 - Sindicato da  Indústria da Construção  e do Mobiliário de Piracicaba 
e Região – Milton Costa – Titular e Edson Batista do Santos - Suplente; 2 - 
Associação MUCAPP – Mutirão da Casa Popular de Piracicaba - Rosa Maria 
Pescarim Pellegrini – Titular e Ivani F.Neves - Suplente; 3 - Associação dos 
Moradores do Bairro São Francisco –  Adair de Jesus Rodrigues –Titular e 
Leonardo Alves dos Santos -Suplente; 4 – Associação dos Moradores do 
Bairro Sant’ana,  Mathias Vitti –Titular  e Jair José Buzzeli- Suplente. Exceto 
o Sr. Mathias Vitti, todos os demais titulares compareceram, e justificaram 
ausência os suplentes: Sr. Pedro S.Piacentini, Andreia Golinelli, Ivani F.Ne-
ves. Após empossar os membros do Conselho Municipal de Habitação, o 
Presidente do Conselho, Engº Walter Godoy dos Santos, entregou, aos 
Conselheiros Titulares e Suplentes, pasta contendo a legislação federal e 
municipal do Sistema Nacional da Habitação de Interesse Social e explicou, 
ao plenário, a linha de atuação da Administração Municipal, através da 
EMDHAP – Empresa Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Pira-
cicaba, no que tange à habitação para pessoas de baixa renda, bem como 
os princípios norteadores do Governo Federal relativamente ao Programa 
Minha Casa Minha Vida. Na sequência, foi feito um balanço da habitação 
de interesse  social no Município de Piracicaba, tendo sido apurado, pelos 
presentes, saldo positivo em razão do investimento que o Executivo Municipal 
vem fazendo nesse setor. Disse ainda, com hialina clareza, que pessoas já 
beneficiadas por programa da mesma natureza não poderão, em hipótese 
alguma, ser novamente beneficiadas, sendo que, para tanto, exaustivas 
pesquisas são feitas via EMDHAP e Caixa Econômica Federal, além da 
participação da SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
no que se refere ao CADÚnico. A seguir, foi dito, pela Dra. Silvani Lopes 
de Campos, Procuradora Jurídica Municipal, aos Srs. Conselheiros que 
havia a necessidade, em face da iminente entrega de mais 1.200  (um mil 
e duzentas) novas moradias de interesse social (Vida Nova I, II , III e IV), 
próximo ao Gran Park, em Santa Terezinha – Programa Minha Casa Minha 
Vida, de se estabelecer novos critérios locais para hierarquização e seleção 
de beneficiados, em razão da Portaria do MCidades 595/2013, tendo os 
mesmos sido apresentados em data show, conforme segue: 

I - candidato que comprove tempo  de moradia no Município de Piracicaba 
há, no mínimo 08 anos;
II - candidato que comprove ter trabalhado no Município de Piracicaba nos 
últimos 05 anos;
III - candidato que comprove ser eleitor em Piracicaba há, no mínimo, 05 
anos, tendo votado nas últimas eleições;
Após explicação de cada critério pelo Presidente do Conselho, respondendo, 
inclusive, a dúvidas apresentadas, deliberaram os membros pela aprovação, 
por unanimidade, de todos os critérios locais apresentados. O Sr. Presidente 
disse, na sequência, que a próxima reunião do CMH será para apresentação 
da revisão do Plano Municipal de Habitação, cuja ação foi recebida com 
grande satisfação pelos Srs. Conselheiros. Nada mais havendo a tratar 
deu-se por encerrada a reunião quando eu ________________________ 
Silvani Lopes de Campos, lavrei a presente ata que depois de lida e achada 
conforme vai assinada pelos presentes. 

Presidente:  Walter Godoy dos Santos  

Titulares:  Maria Ap. Parede Garcia Mariano Valmir José Santana 
 Milton Costa Rosa Maria Pescarim Pellegrini
 Adair de Jesus Rodrigues 

Suplentes: Guiomar O. da Cruz Edson  Batista dos Santos
 Jair José Buzelli

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 05 de março de 20158


